
Giovedì 10 Dicembre 2020, 
dalle 14:00 alle 18:00

AICRO è lieta di invitarti all’Evento online 

MENTI A CONTATTO
PROFESSIONALITA’, RESILIENZA, TECNOLOGIA:

INNOVARE PER ACCELERARE LA RICERCA CLINICA

Giovedì 10 Dicembre 2020, 
dalle 14:00 alle 18:00

La partecipazione è gratuita.

PROGRAMMA
 
14:00 	 Benvenuto e riflessione sull’impatto dell’innovazione 
	 nella ricerca clinica
          	 Donato Bonifazi, Presidente AICRO 
	

TECNOLOGIE AVANZATE PER LA RICERCA CLINICA

Presenta: Elena Ottavianelli, Direttore Scientifico AICRO 

14:15 	 Fin dove può arrivare la tecnologia: Digital medicine e digital monitoring, 
internet della mente, intelligenza artificiale

	 Andrea Bellezza, OSC Innovation
	 Giuseppe Recchia, daVinci Digital Therapeutics
14:45	 Studio pilota sulla remote SDV durante l’emergenza pandemica
	 Luca Emili, Promeditec
	 Ileana Frau, Iqvia RDS Italia 
15:00 	 Remote Monitoring, ePRO
	 Antonella Stroppolo, PPD Italia	
15:15 	 La rivoluzione tecnologica cambierà la ricerca, ecco perché 
	 Sara Cazzaniga, Janssen-Cilag

15:30 – 16:00 Domande e dibattito

NUOVI PROCESSI, NUOVE PROFESSIONALITÀ E RUOLI

Presenta: Fabio Giordano, Vice-Presidente AICRO

16:00	 Come stanno evolvendo le figure professionali nelle CRO 
	 Marco Menghini, Human Lab S.r.l./In-Genius  
16:15   	 L’importanza della presenza dei CTC – Quali nuove strategie e processi 

vengono applicati per governare la situazione attuale 
	 Caterina Caminiti, AOU Parma
16:30	 ll paziente e la ricerca clinica – Cosa avviene oggi nella realtà italiana?
	 Diritto dei pazienti sui dati e comunicazione dei risultati della ricerca
	 Ilaria Galetti, EUPATI Italia

16:45 – 17:00 Domande e dibattito 

17:00    	 TAVOLA ROTONDA
	 Impatto del GDPR: Nuove modalità di monitoraggio? 
	 Ruolo dei DPO. 
	 Codice di Condotta quale strumento di supporto alle attività
	 Enrico Serafini, Latis (introduce e coordina i lavori della Tavola Rotonda);
	 Cecilia Lugato, Garante per la Protezione dei Dati Personali
	 Daniela Bertés, Fullcro
	 Jessica Pepe, Medpace Italia   

17:45 – 18:00 Domande e dibattito	

Conclusioni

Comitato Scientifico Organizzativo

Donato Bonifazi	 Presidente AICRO
				   Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche
Antoinette van Dijk 	 D.O. Research 
Fabrizio Forini 		 Iqvia RDS Italia 
Fabio Giordano		 Vice-Presidente AICRO - CD Pharma Group 
Stefano Marini 		 Tesoriere AICRO - Vice-Presidente EUCROF - Dati & Ricerca 
Elena Ottavianelli 	 Direttore Scientifico AICRO - Fullcro 
Silvia Sacchi 		  ICON 

Relatori

Andrea Bellezza 	 Fondatore-Direttore Strategia e Innovazione - OSC Innovation
Daniela Bertés		 Data Protection Officer di Fullcro
Caterina Caminiti 	 Direttore UO Ricerca e Innovazione - Direzione Generale AOU 
				   di Parma
Sara Cazzaniga	 Medical Affairs Excellence Head - Janssen-Cilag
Luca Emili                   CEO - Promeditec 
Ileana Frau 	  	 Site Relationship Associate (SRA) Site Management - 
				   Iqvia RDS Italia
Ilaria Galetti 		  Paziente Esperto EUPATI Italia
Cecilia Lugato		  Funzionario Dipartimento Sanità e Ricerca - Garante per 
				   la Protezione dei Dati Personali 
Marco Menghini	 Amministratore Unico - Human Lab/In-Genius  
Jessica Pepe		  Contract Specialist - Medpace Italia
Giuseppe Recchia 	 Co-Founder and CEO - daVinci Digital Therapeutics
Enrico Serafini		 Amministratore Unico - Latis 
Antonella Stroppolo	Senior Clinical Manager - Clinical Operation - PPD Italia

con il patrocinio di:

con il contributo di:

Segreteria Organizzativa
AICRO - Associazione Italiana Contract Research Organization

Piazza Meda, 3 - 20121 MILANO - segreteria@aicro.it - +39 393 3516898

Evento prodotto da blueroads      www.blueroads.it 

Oncology Groups




